
 

 

 REG. DEL. NR.  8/2024 

 

 

 

COMUNE  DI  VODO  CADORE 
PROVINCIA  DI  BELLUNO 

  

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL 

CONSIGLIO  COMUNALE 

 
 

ADUNANZA ORDINARIA DI  PRIMA  CONVOCAZIONE -  SEDUTA PUBBLICA 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER LA DELEGA DELLA 

FUNZIONE RIFERITA ALLE IMPEGNATIVE ICD B - ICD B PLUS - ICD 

M - ICDM GS ALL’AZIENDA ULSS NR. 1 DOLOMITI. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro  (2024) il  giorno due (02) del mese di maggio alle ore 20:00, 

presso la  “Nuova Sala Consiliare al piano sottotetto – sopra i locali della Scuola dell’Infanzia 

Santa Lucia” in  Piazza Santa Lucia nr. 6, con  inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio 

Comunale. 

 

 
 

 Cognome e nome                                                                                          Presente       Assente 
 

 

     1.       BELFI Domenico Sindaco  X 

     2.       MARCHIONI Elvio Consigliere  X 

     3.       GREGORI Massimiliano Consigliere  X 

     4.       ZAGALLO Renzo Consigliere                        X 

     5.       DAL CORSO Stefania Consigliere  X 

     6.       DEL FAVERO Marina Consigliere  X 

     7.       BURELLO Flavio Consigliere                        X 

     8.       ALFARE’ PELLE Claudio Consigliere  X 

     9.       MARCHIONI Elio Consigliere  X 

   10.       ZAMMICHIELI lUIGI Consigliere  X 

   11.       SORAVIA Gianenrico Consigliere  X 

  

    TOTALE nr.                   9        2 

 

 

 

 

Partecipa  alla  seduta  il  dott.   FRESCURA Augusto,  Segretario Comunale. 

 

Il Dott. Arch. Domenico BELFI,  nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 

discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna 

adunanza. 

 

 

 

  



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTI: 

• la Legge nr. 33/2017 “Delega recante norme relative al contrasto della 

povertà, al riordino delle prestazioni e al sistema degli interventi e dei servizi 

sociali”; 

• il D. Lgs. nr. 147/2017 “Disposizioni per l’introduzione di una misura 

nazionale di contrasto alla povertà” - art. 23; 

• la Legge 8 novembre 2000, nr. 328 “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

• la Legge nr. 234/2021 “Bilancio di P revisione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

• il D.P.C.M. del 03.10.2022  “Adozione del Piano Nazionale per la non 

autosufficienza e riparto del Fondo per le non autosufficienze per il triennio 

2022 – 2024”;  

•    la D.G.R.V. nr. 1558 del 12 dicembre 2023;  

VISTA la Legge del 30 dicembre 2021, nr. 234, “ Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-

2024”, (c.d. legge di bilancio 2022) che all’art. 1 dal comma 160 al comma 171, 

avvia il processo graduale di introduzione dei Livelli Essenziali delle Prestazioni 

Sociali (LEPS) uniformi su tutto il territorio nazionale così come declinati ai 

commi 162, 163 e 164 della Legge stessa;  

CONSIDERATO: 

• che gli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) di cui all’articolo 8, comma 3, 

lettera a) della Legge 8 novembre 2000, nr. 328, anche fermo restando 

quanto previsto dall’articolo 23 del decreto legislativo 15 settembre 2017, nr. 

147, sono chiamati a programmare, coordinare e realizzare l’offerta integrata 

dei LEPS con i LEA. Tale integrazione tra LEPS e LEA deve concretizzarsi 

secondo una logica di complementarietà e prossimità tra servizi che diventa 

essenziale per garantire salute, continuità di cura e sicurezza sociale; 

• che con D.P.C.M. del 03/10/2022 è stato adottato il Piano nazionale per la non 

autosufficienza e il riparto del Fondo per le non autosufficienze per il 

triennio 2022-2024” che stabilisce che, al fine di garantire la 

programmazione, il coordinamento e la realizzazione dell’offerta integrata dei 

LEPS sul territorio, gli stessi sono realizzati dagli Ambiti Territoriali Sociali, 

nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 23 del decreto legislativo 15 

settembre 2017, nr. 147 (art. 1, comma 160 Legge nr. 234/21). 

• che il Piano Nazionale per la  Non Autosufficienza introduce il concetto  di  

progressiva attuazione dei LEPS declinando questi ultimi in LEPS di 

erogazione e LEPS di processo ed individuando nello specifico tra i LEPS di 

erogazione: 

o l’Assistenza domiciliare sociale. Assistenza sociale integrata con i 

servizi sanitari (Legge nr.  234/2021, comma 162, lett. a); 

o i Servizi sociali di sollievo (Legge nr. 234/2021, comma 162, lett. b); 

 



 

o i Servizi sociali di supporto (Legge nr. 234/2021, comma 162, lett. c); 

o i Contributi (Legge nr. 234/2021, comma 164). 

• che con D.G.R.V. nr. 1558 del 12 dicembre 2023 la Regione Veneto ha 

approvato la programmazione alle Aziende ULSS e agli Ambiti Territoriali 

Sociali delle risorse finanziarie regionali e statali per la Non Autosufficienza 

riferita agli anni 2022-2023-2024 e disposto l’attribuzione per gli anni 2023 e 

2024. 

• che per quanto riguarda in particolare l’area della domiciliarità, la suddetta 

delibera prevede, in linea con il quadro normativo soprindicato, la 

competenza delle funzioni riferite alla ICD B, ICD B plus, ICDM, ICDMgs 

in capo agli ATS per il tramite dell’ente capofila e considera implicita la 

delega delle funzioni a garanzia delle azioni in atto, chiedendo tuttavia ai 

Comitati di esplicitare la volontà di conferire la delega entro 60 giorni dalla 

pubblicazione del provvedimento nel  BURV (15/12/2023). 

• che la medesima delibera ha istituito inoltre le impegnative Centri Diurni 

gravi e gravissimi con decorrenza gennaio 2024, non delegabili all’Azienda 

ULSS, e per le quali i Comuni all’Ats, nelle more della definizione del nuovo 

assetto giuridico-amministrativo dell’ATS Ven_01, si sono impegnati a 

ricercare soluzioni gestionali al di fuori del Comune capofila. 

ATTESO che in data 18 gennaio 2024 la Regione Veneto - Direzione Servizi 

Sociali ha presentato presso il padiglione Rama dell’Azienda ULSS nr. 3 

Serenissima la menzionata D.G.R. nr. 1558/2023 ai referenti degli Ambiti 

territoriali sociali, ai Presidenti delle Conferenze dei sindaci ai Presidenti dei 

Comitati dei sindaci, ai Direttori dei servizi socio sanitari delle Aziende ULSS 

e ai referenti degli Uffici di Piano, evidenziando tra l’altro le tempistiche e gli 

adempimenti per la definizione del nuovo sistema di erogazione delle ICDB, 

ICDB plus, ICDM, ICDMgs; 

VISTA la nota prot. nr. 36336 di data 23/01/24 con la quale la suddetta 

Direzione Regionale ha inviato la bozza di convenzione per la delega alle 

Aziende ULSS della funzione riferita alle impegnative ICD B, ICD B plus, 

ICDM, ICDMgs; 

DATO ATTO che è interesse di ciascuno degli attori del sistema (Ulss, Ats, 

Comuni, Comitato dei Sindaci) garantire senza soluzione di continuità 

l’erogazione dei LEPS di erogazione riferiti alle ICD B, ICD B plus, ICDM, 

ICDMgs ; 

PRESO ATTO che la D.G.R.V. nr. 1558/23 richiede che la delega all’ULSS 

venga espressa dal Comitato dei Sindaci in ragione del fatto che la funzione può 

essere garantita solo se esercitata in forma coordinata e associata come ATS e che 

nelle more dell’emanazione della normativa regionale sugli ATS, questi ultimi 

continuano ad operare attraverso un ente individuato coma capofila; 

ATTESO che l’ente capofila dell’ATS VEN_01 ha espresso al Comitato 

l’impossibilità di assumere un’ulteriore funzione rispetto a quelle già esercitate e 

oggetto di convenzionamento; 

ACQUISITI  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi a norma dell’art. 

49 TUEL; 

VISTI: 

- il D. Lgs. nr. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale;  



 

SENTITO il Sindaco che cede la parola al Segretario Comunale dr. Augusto 

FRESCURA che illustra il presente punto all’ordine del giorno 

CON  VOTI unanimi favorevoli, espressi in forma palese, presenti e votanti nr. 9 

(nove):  

DELIBERA 

1) Di  dare atto di quanto citato in premessa. 

2) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l ’ a l l e g a t o  

s c h e m a  d i  c o n v e n z i o n e  p e r  l a  delega della funzione riferita alle 

impegnative ICD B, ICD B plus, ICD M, ICD M GS da parte dei Comuni 

dell’Ambito Territoriale Sociale VEN_01 all’Azienda ULSS 1 Dolomiti, 

composta da nr. 9 articoli. 

3) Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione 

4) Di trasmettere la presente deliberazione all’Azienda ULSS nr. 1 Dolomiti 

ed al Comitato dei Sindaci del Distretto di Belluno. 

               Con separata votazione favorevole unanime, espressa in forma palese dai nr. 9 presenti 

               e votanti, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi  

               dell’art. 134 – comma 4 del D. Lgs. nr. 267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D. Lgs. nr. 267/2000 art. 49 e art. 147bis sulla proposta nr. 23 del 23/04/2024 ed 

allegati alla presente deliberazione. 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 

                 IL SINDACO                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

        Arch. Domenico BELFI                                                Dott. Augusto FRESCURA  
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D. Lgs. nr. 82/2005 (CAD) e s.m.i. e norme 

collegate; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


